4 genij D. Antonius Possevinus <sup>a</sup>. Quartò, vbi soli Petro semel iterum atque tertio singulariter etiam commẽdauit <sup>b</sup> vniuersum suum gregem, quod boni pastoris est

5 & rectoris, pascendum. Quintò, vbi de rebellibus & obstinatis hominibus iudiciũ Christus Dominus permittit <sup>c</sup> Ecclesiæ hoc est Ecclesiæ Præfectis; adẽdõ vt si quis eam contempserit, omnino sit habendus velut Ethnicus & Publicanus. in illo nõ-

212  
Dic Ecclesiæ,  
quomodo  
sumẽdum.

pe loco per Ecclesiam ineptẽ quis intelligeret vniuersum Christianorum cætum, cum iudicia coërcitionesque non penes totum populum sed penes pauculos aliquot necessariò sint Præfectos vel Magistratus. ineptius autem illic per Ecclesiam intelligeretur ipsa loca Christianorũ quò conueniebãt vel templa vel ædes ipsæ sacre, cum saxa lapidesque vel alię quælibet inanimes materiæ non queãt iudicare, sed hominum sit hoc munus potestate seu iurisdictione præditorum. Ex eodem Christi mãdato *dic Ecclesiæ* simul intelligimus

6 qualẽ quantamq; vim habeat illud Christi ad suos Apostolos atque discipulos dictum <sup>d</sup>, *qui vos audit, me audit; qui vos sper-*

213  
Qui vos au-  
dit me au-  
dit, quò per-  
tinet.

*nit, me spernit.* Quæ omnia superiora, & potestatis & Iurisdictionis & legislationis, in Petri quidẽ successoribus primariæ  
supre-

supremæque in aliis verò secundariæ & inferioris, auctoritatem sonant. quorsus autem Iurisdicctio, quorsus auctoritas legislatoria, quorsum potestatis prærogatiua, si re ipsa non exerceretur cõtrouersis absolute seu citra vltiorem prouocationẽ dirimendis, legibus Ecclesiasticis oportune ferendis, malis moribus Christianorum bona disciplina censuraque corrigendis? Hæc euangelica testimonia modò producta sic accipiẽda esse quemadmodum nos hîc accepimus, vniuersa testatur antiquitas Ecclesiastica, vniuersus Doctorum & interpretum sacræ scripturæ sanctissimorum tum Græcorum tum Latinorum cœtus, vniuersa Christi Ecclesia. quod in Syntagmate de Hiërarchia inter Ecclesiasticas nostras antiquitates aliàs edito plenius ostendimus, & pro parte simul in Syntagmate de prouocatione à Pontifice ad Concilium non admittenda.

Videamus nunc, quod secundo loco proponebamus, vbinam tale quid, Ecclesiasticis inquam de legibus populo Christiano tradendis, aliquando docuerint in ipsius noui Testamẽti voluminibus Apostoli. Primùm, conspicimus ab Apostolo Petro <sup>a</sup> πνευματικὸν οἶκον. i. *spiritualem domum* vocari Ecclesiam. Quemadmodum & à D. Paulo <sup>b</sup> θεῶν οἰκοδομὴν. i. *Dei adificationem*. cuiusmodi domus & ædificatio quilibet etiam Christi fidelis dici quidem poterit, sed vt Ecclesiæ membrum. Quis

214  
Apostolorum hac de re testimonia in ipso noui Testamẽti libello.

a  
1. Petri 2.

b  
1. Corint. 3.

1

2

g v autem

autem tam cæcus est aut vnquã fuit qui non videat vnquamque domum suo opus habere Rectore Governatore Patrefam. qui singulis domesticis agēda præscribat & omnes in officio contineat? vnquamque item ædificationē suo indigere Architecto? Et verò præcipit idem Paulus<sup>a</sup> vt omnia fiant in Ecclesia *εὐοχῆ μόνως καὶ κατὰ τάξιν*. i. honestè (vel vt alij vertunt decenter) & secundum ordinem. per qualem *ἐπιταγῶν* seu boni regiminis & ordinis obseruationem leges omnes Ecclesiasticæ seu Cōstitutiones & iura Pontificia factum tectū perpetuo conseruant vniuersum Ecclesiæ statū. Quin & ip sum propè argumentum satis locuples talium Constitutionum seu legum promulgandarum ipse D. Paulus<sup>b</sup> indicauit; *quæcunque sunt, inquit, verà, quæcunq; pudica, quæcunq; iusta, quæcunq; sancta, quæcunq; amabilia, quæcunq; bonæ famæ, si quæ virtus, si quæ laus disciplina; hæc cogitate: quæ & didicistis & accepistis & audistis & vidistis in me. hæc agite; & Deus pacis erit vobiscum.* Dico quid amplius, Apostolos in ipso noui Testamenti libello non tantum Ecclesiasticæ disciplinæ in omnem perpetuitatem diligenter obseruandę facere mentionem, verum etiam Cōstitutiones quædam seu leges Ecclesiasticas populo Christiano tradidisse, partim scriptas partim nõ scriptas. id enim clarissimè scribit ipse D. Paulus<sup>c</sup> ad Thessalonicenses in hanc senten-

<sup>a</sup>  
Act. 16  
ipso suo

<sup>b</sup>  
1. Cor.  
in ipso

<sup>b</sup>  
Act. 16

Philip

1. Cor.  
in ipso

2. The

sententiam; *state & tenore traditiones* (Græcè τὰ παραδοθέντα) *quas didicistis siue per sermonem siue per epistolam nostram.* & clariùs

a  
Act. 15. in  
ipso sine.

adhuc D. Lucas<sup>a</sup> in Actis Apostolicis de eodem Paulo qui Syriam & Ciliciam perambulabat; *confirmas*, inquit, *Ecclesiasticas præcipiens custodire præcepta Apostolorum & seniorum*. qui totus locus Græcè multò significantiùs ostendit, illa præcepta fuisse veras Constitutiones Ecclesiasticas ab Apostolis constitutas. ait enim Lucas, διαδασσων φυλάσσειν τὰς διατάξεις τῶν Ἀποστόλων καὶ πρεσβυτέρων. quam totam clausulam licet hæretici quidam prisca tustulerint è

b  
Act. 16.

contextu Lucae, tamen res eadem reperitur, & quidem longè clariùs reperitur, ab eodè D. Luca sequenti mox capite b. *Cum autem transiret civitates*, inquit, *de D. Paulo atque Timotheo, tradebant eis custodire dogmata quæ erant decreta ab Apostolis & senioribus qui erant Hierosolymis*. vbi Glossographus, qui vocatur, Ordinarius post veteres omnes & Græcos & Latinos Ecclesiæ Doctores per vnicam dumtaxat interlinealem voculam *dogmata* præclare & insigniter interpretatur *statuta*, quæ sunt veræ Constitutiones atque leges Ecclesiasticæ iam tum ab Apostolis factæ traditæque Christianis. Ac promittit Corinthiis ipse D. Paulus c, cum venerit eò, *sece-tera* (quæ nimirum ad Ecclesiasticam pertinent disciplinam) *dispositurum* seu constituturum. nam Græcus contextus ha-

c  
1. Corint. 11.  
in ipso sine.

2. The

bet διατάξουαι, quod est *constituam*; unde nomen Ecclesiasticarum Constitutionum descendit. Leges igitur seu Constitutiones Ecclesiasticas iam tū accipiebat Ecclesia Christiana.

218 Statui toti<sup>9</sup> Christianis mi necessarium legibus esse semper opus, ex ipsa probatur noui Testamenti scriptura.

219 Seculū hoc impudētissimum.

220 Omnis legislatio sacra vel ad fidem pertinet vel ad mores.

221 Dubitatio temporibus Apostolicis de Moisaica legis obseruatione.

222 Primū Concilium Ecclesie Christi.

Tertiō postremoque consideremus, quomodo re ipsa status Ecclesie perpetuus iam inde à primis initiis necessario leges Ecclesiasticas vel quod idem est iura Pontificia seu Constitutiones Apostolicas desiderauerit, desideretque etiam nū, & ad finem vsque mūdi sit desideraturus, quod ipsum licet ex his quæ iā dicta sunt satis liqueat, & per sese clarissimū sit, ad eō vt qui contrā sentiunt ipsa videantur petere principia, tamen quia cum impudentissimo nobis negotium est seculo, breuiter demōstremus; idque, ne cuiquam tergiversandi relinquatur occasio, rursus ex ipsa noui Testamēti historia seu expresso scripturæ sacrae verbo. Siue fidem spectes igitur, siue mores populi Christiani (quō referuntur<sup>a</sup> omnia quæcunque libris omnibus tum sacris tum Ecclesiasticis vel Pontificiis tradūtur) mox à Christi ascensione legibus Ecclesiasticis opus fuisse declarauit insignis illa inter ipsos Apostolos de Moisaica legis vnā cum Euangelio obseruatione dubitatio; de qua D. Lucas<sup>b</sup> in Actis Apostolicis; quæ Concilij Hierosolymitani omnium primi causa fuit, vbi re diligenter excussa, tandem placuit vnanimiter, iugum Circumcisionis legisque Molai-

a  
Ioann. 1  
b  
Matth. v  
ipso sine.  
c  
Cyp. in  
ad Serg  
gatianū  
ius initi  
Saluto  
fratres  
rissimi.  
d  
Ambr.  
de voc  
omniū  
tiam.  
Princ.  
Theop  
in ipse  
cap. v  
A. C. 11  
Glos.  
in d.  
D. M.  
Ioann.

Mosaicæ non esse cuiquam imponendum. quo in loco simul & ipsa formula decernendi constituendique videtur obiter indicari per hæc Apostolorum in illo Concilio congregatorum verba; VISVM

EST SPIRITVI SANCTO ET NOBIS, &c. Sic enim Christus ipse priusquam crucē subiret Apostolis promiserat<sup>a</sup>, sanctum Spiritum ipsos omnia postea docturum. quod & rediuius iterum confirmauit<sup>b</sup>, nimirum ad finem vsque seculi se in omni vel periculo vel dubio cum ipsis futurum; ne quis fortè ridiculus existimaret ipsorum dumtaxat personis & non omnibus ipsorummet in posterum successoribus hoc ipsum promitti. quod & Ordinarius quem dixi Glossographus, post D. Cyprianū<sup>c</sup>, post D. Ambrosium<sup>d</sup>, post Theophylactum<sup>e</sup>, post alios plurimos nō solum Latinos verum etiam Græcos, admonuit<sup>f</sup>. Quod Aposto-

lis, inquit, hoc per successiones vniuersali Ecclesia promittit. Obserua tu singulariter illud NOBIS in illa formula Decreti Hierosolymitani. quia non cuilibet spiritui credendum g est, quem se vel sceleratissimus quisq; schismaticus & hæreticus putat & gloriatur habere sanctum; sed Spiritui illi sancto qui NOBIS id est Ecclesie id est Præfectis Ecclesie sub vno Capite Petro Petrique successore quocunq; Romano Pontifice militantibus, pro renata loquitur: Pōtifice solo cæteros omnes

223  
VISVM  
EST SPI-  
RITVI  
SANCTO  
ET NO-  
BIS, quor-  
sum perti-  
neat.

224  
Illud NO-  
BIS quor-  
sum.

a  
Ioann. 16.

b  
Matth. ult. in  
ipso sine.

c  
Cyp. in epist.  
ad Sergiu Ro-  
gationū. cu-  
ius initiū est,  
Saluto vos  
fratres cha-  
rissimi,

d  
Ambr. lib. 2.  
de vocatione  
omnium gen-  
tium. in ipso  
princ.

e  
Theophylact.  
in ipso sine  
cap. ult. Mat.

f  
Glos. ordinar.  
in d. locum  
D. Matthei.

g  
Ioann. 4.

nes ad extremum confirmante, dubium  
 que quoduis tollente, ne semper in incerto miserabiliter hærcamus. Pulcherrimum quid scribit hac de re D. Hieronymus <sup>a</sup>. *Habent quidem eadem iudiciariam potestatem, inquit, alij Apostoli, quibus post resurrectionem Christus ait, accipite Spiritum sanctum; quorum remisistis &c. Habet etiam omnis Ecclesia, in presbyteris & Episcopis. Sed ideo Petrus specialiter accepit, ut omnes intelligant quod quicumque ab unitate fidei & societate eius se separauerit, nec à peccatis solui, nec cælum potest ingredi.* vbi vel pronome **EIVS** ad ipsum Petrum ab Hieronymo referri putandum est vel certè mens Hieronymi sic accipienda ut Hierarchicum velit ordinem stabilire, quo feliciter Ecclesia tota sub vno Capite regatur. Theophylacti verba lubet subijcere quod omnium comodissime promissum illud Christi mox in cælos ascensuri declarent. *ὁυ μόνοις δὲ τοῖς Ἀποστόλοις τῶτο ὑπέσχετο, τὸ συνῆναι αὐτοῖς, ἀλλὰ καὶ πᾶσιν ἀπλῶς τοῖς αὐτῶ μαθηταῖς. ὁυ γὰρ δὴ πᾶς οἱ Ἀπόστολοι ἀχρι τῆς σωτηρίας ἐμελλον ζῆν. καὶ ἡμῖν ὄυν καὶ τοῖς μεθ' ἡμᾶς ὑπίσχεῖται τοῦτο. &c.* sic Theophylactus. *Quæ Latinè sonant ita: Non solis Apostolis hoc promittebat, se nimirum semper cum ipsis esse, sed & omnibus omnino suis discipulis, nec enim Apostoli ad seculi vsq; consummationem victuri erāt, & nobis igitur & illis qui post nos erant hoc ipsum promittit.* Atque hūc spectat, quādo de fide quidem quarā

225

Petri Principatus Ecclesie necessarius ad finem vsq; mundi.

Timoth. 3.

quæritur, quòd Ecclesiã **D.** Paulus a colu-

226  
Ecclesia colu-  
luna & fir-  
mamētum  
veritatis.